1136_7717916

Официальный сайт Арбитражного суда Республики Саха (Якутия): https://yakutsk.arbitr.ru

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия)

ул. Курашова, д. 28, бокс 8, г. Якутск, 677980

тел: +7 (4112) 34-05-80, https://yakutsk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества гражданина

и освобождении гражданина от исполнения обязательств
город Якутск

07 апреля 2025 года Дело № А58-4083/2024

Резолютивная часть определения объявлена 07.04.2025

Мотивированное определение изготовлено 07.04.2025

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) в составе судьи Гоголевой М.Н., при

ведении протокола судебного заседания секретарем Жерготовой В.Н., рассмотрев в

открытом судебном заседании отчет финансового управляющего о результатах

реализации имущества гражданки Красноштановой Светланы Сергеевны (ИНН

142103522106, СНИЛС 098-374-798-42, дата рождения: 04.04.1990, место рождения: гор.

Олёкминск Якутской АССР, адрес: Республика Саха (Якутия), Олекминский р-н, г.

Олекминск, ул. Кудрявцева, 8),

при участии в рассмотрении дела о банкротстве – Отдел опеки и попечительства

Олекминского улуса (678100 Олекминский район, г. Олекминск, ул. Молодежная, 10)

в отсутствие в судебном заседании представителей участвующих в деле лиц,

надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного разбирательства,

УСТАНОВИЛ:

Красноштанова Светлана Сергеевна (далее – должник) обратилась в арбитражный

суд с заявлением о признании ее несостоятельной (банкротом) в порядке главы Х

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее

– Закон о банкротстве).

Определением суда от 03.05.2024 заявление принято к производству

Определением суда от 26.06.2024 (резолютивная часть определения оглашена

25.06.2024) заявление должника признано обоснованным, в отношении него введена

процедура реструктуризации долгов; финансовым управляющим утверждён арбитражный

управляющий Слесарев Кирилл Игоревич (далее – финансовый управляющий).

2

Решением Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) от 28.10.2024 должник

признан банкротом, в отношении него введена процедура реализации имущества,

финансовым управляющим имуществом должника утвержден Слесарев Кирилл Игоревич

(далее – финансовый управляющий).

Судебное заседание проведено в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных о

времени и месте проведения судебного заседания, в порядке статьи 123 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Финансовый управляющий должника представил ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества гражданина и об освобождении должника от

дальнейшего исполнения требований кредиторов (обязательств), отчет финансового

управляющего о своей деятельности и о результатах проведения реализации имущества

гражданина, реестр требований кредиторов, заключение о финансовом состоянии,

заключение об отсутствии признаков фиктивного банкротства.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Пунктом 1 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) предусмотрено, что после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в

арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением

копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина

(пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Сообщение о введении процедуры реализации имущества гражданина опубликовано

в газете «Коммерсантъ» № 207(7897) от 09.11.2024 на стр. 182, на сайте ЕФРСБ

сообщением № 15867036 от 30.10.2024.

Реестр требований кредиторов должника закрыт 09.01.2025.

По истечении срока процедуры реализации имущества финансовым управляющим в

материалы дела представлен отчет о результатах проведения реализации имущества

гражданина и выполнении всех мероприятий, предусмотренных Законом о

несостоятельности (банкротстве). Финансовым управляющим должника сделаны выводы

о невозможности восстановления платежеспособности должника и удовлетворении

3

требований кредиторов в полном объеме; отсутствии признаков преднамеренного или

фиктивного банкротства.

Из представленного финансовым управляющим отчета следует, что в реестр

требований кредиторов требования включены требования ПАО «Совкомбанк», ПАО

«Сбербанк», УФНС по РС (Я), на сумму 400 153,29 руб., требования кредиторов первой,

второй очередей не установлены. Согласно реестру требований кредиторов,

представленному в материалы дела, на дату судебного заседания погашение требований

кредиторов не произведено. Доказательства погашения задолженности должником не

представлены.

Финансовым управляющим был проведен анализ финансового состояния должника,

возможности восстановления платежеспособности должника, а также анализ признаков

преднамеренного и фиктивного банкротства. Признаки преднамеренного и фиктивного

банкротства отсутствуют.

При исследовании отчета судом установлено, что финансовым управляющим

имущество должника, подлежащее реализации в ходе процедуры банкротства не

обнаружено, конкурсная масса должника не сформирована; на основной счет должника

денежные средства поступали 147 090 руб., которые были исключены из конкурсной

массы и выданы должнику в качестве прожиточного минимума.

Согласно пункту 1 статьи 213.25 Закона о банкротстве все имущество гражданина,

имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании гражданина

банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или

приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу,

за исключением имущества, определенного пунктом 3 настоящей статьи. Порядок,

условия и особенности реализации имущества должника определены пунктом 1 статьи

213.26 Закона о банкротстве.

Материалами дела подтверждено исполнение финансовым управляющим

мероприятий, предусмотренных для процедуры реализации имущества должника.

Суд, рассмотрев представленные финансовым управляющим документы: отчет и

приложенные к нему документы, установил, что все мероприятия процедуры реализации

имущества выполнены, возможности для расчетов с кредитором не имеется,

документально подтвержденных сведений об имуществе гражданина лицами,

участвующими в деле о банкротстве, не представлено, основания для дальнейшего

продления процедуры отсутствуют.

Возражений относительно завершения процедуры реализации имущества граждан

лицами, участвующими в деле, не заявлено.

4

При таких обстоятельствах процедура реализации имущества должника подлежит

завершению.

С даты завершения процедуры реализации имущества гражданина наступают

последствия, предусмотренные пунктом 3 статьи 213.28, статьей 213.30 Закона о

банкротстве.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования

кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина,

считаются погашенными, за исключением случаев, предусмотренных Законом о

банкротстве.

При этом в силу пункта 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве требования кредиторов

по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о

выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о

взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью

кредитора, в том числе требования, не заявленные при реализации имущества гражданина,

сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по делу о

банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина, за исключением обязательств перечисленных в пунктах 4 и 5

названной статьи.

Из материалов дела на дату рассмотрения отчета не усматриваются основания для

применения к должнику правил о не освобождении должника от исполнения обязательств.

В то же время арбитражный суд полагает необходимым разъяснить, что в

соответствии с пунктом 1 статьи 213.29 Закона о банкротстве в случае выявления фактов

сокрытия гражданином имущества или незаконной передачи гражданином имущества

третьим лицам конкурсные кредиторы или уполномоченный орган, требования которых

не были удовлетворены в ходе реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина, вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о пересмотре

определения о завершении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина и предъявить требование об обращении взыскания на указанное

имущество.

5

В соответствии со статьей 213.30 Закона о банкротстве в течение пяти лет с даты

завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения

производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на

себя обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт

своего банкротства. В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина

процедуры реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в

ходе такой процедуры дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению

этого гражданина. В течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина

процедуры реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в

ходе такой процедуры он не вправе занимать должности в органах управления

юридического лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом.

Согласно части 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве, требования кредиторов, не

удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным

законом.

Настоящий судебный акт выполнен в форме электронного документа, подписанного

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, в связи с чем направляется

лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в

сети «Интернет».

По ходатайству указанных лиц копии судебных актов на бумажном носителе могут

быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего

ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить процедуру реализации имущества гражданки Красноштановой Светланы

Сергеевны (ИНН 142103522106, СНИЛС 098-374-798-42, дата рождения: 04.04.1990,

место рождения: гор. Олёкминск Якутской АССР, адрес: Республика Саха (Якутия),

Олекминский р-н, г. Олекминск, ул. Кудрявцева, 8).

Освободить Красноштанову Светлану Сергеевну от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального закона № 127-

6

ФЗ от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)», а также на требования, о наличии

которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о

завершении реализации имущества гражданина.

С даты вынесения арбитражным судом определения о завершении реализации

имущества гражданина полномочия финансового управляющего прекращаются.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Четвертый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Республики Саха

(Якутия) в течение месяца с момента его изготовления в полном объеме.

Судья М.Н. Гоголева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 01.04.2025 23:38:35
Кому выдана Гоголева Мария Николаевна